

Lucrari de Asigurare a accesului sigur catre institutiile medicale regionale prin imbunatatirea mobilitatii urbane

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 2630382 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de amenajare - Parcare				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	20.00	840.00 — 0.00	16800.00 — 0.00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	20.00	532.00 — 0.00	10640.00 — 0.00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	45.60	92.70 — 92.70	4227.12 — 4227.12
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	1650.00	21.20 — 0.00	34980.00 — 0.00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	10.00	178.00 — 16.20	1780.00 — 162.00
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	37.00	377.10 — 377.10	13952.70 — 13952.70
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi	100 m3	9.25	1070.90 —	9905.83 — 1257.08

1	2	3	4	5	6	7
		successive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv			135.90	
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=20 cm)	m3	740.00	688.19 — 27.69	509261.19 — 20491.19
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm)	m2	3700.00	215.19 — 44.13	796219.90 — 163292.72
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x25x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	800.00	135.35 — 39.68	108280.20 — 31743.68
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	12.00	377.10 — 377.10	4525.20 — 4525.20
12	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	1200.00	10.48 — 10.48	12573.12 — 12573.12
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	12.00	796.33 — 360.73	9555.95 — 4328.75
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	12.00	138.54 — 49.39	1662.53 — 592.73
15	TsH24A	Plantari Tuie H cel putin 1,2 m	buc	50.00	319.63 — 26.35	15981.41 — 1317.28
16	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla	1 km	0.20	15518.25 — 247.72	3103.65 — 49.54
17	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	10.00	753.90 — 58.90	7538.97 — 588.97
18	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat	buc	10.00	958.04	9580.45

1	2	3	4	5	6	7
					— — 26.36	263.65
Total Lucrari de amenajare - Parcare						1570568.21
Incluziv salariu						259365.73
		1.2. Lucrari de amenajare - Acces pietonal				
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5.50	377.10 — 377.10	2074.05 — 2074.05
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1.37	1020.30 — 396.90	1397.81 — 543.75
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3	82.50	688.19 — 27.69	56775.74 — 2284.49
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj vibropresat grosime 4.2 cm)	m2	550.00	189.82 — 44.13	104400.76 — 24273.24
Total Lucrari de amenajare - Acces pietonal						164648.36
Incluziv salariu						29175.54
		1.3. Evacuare ape pluviale. Separator de ulei auto				
23	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	55.00	174.60 — 174.60	9603.00 — 9603.00
24	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm	m	100.00	153.29 — 29.19	15328.97 — 2918.76
25	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip, H=100 mm)	m3	8.00	404.40 — 45.65	3235.22 — 365.22

1	2	3	4	5	6	7
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18.00	13.95 — 13.95	251.10 — 251.10
27	DE10A	Rigola cu capac metalic - Uluc de vanalizare OL-25 cu dimensiunile 47x17x15 cm, greutate 16,5 kg	m	40.00	310.84 — 39.68	12433.64 — 1587.18
28	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0.38	717.50 — 0.00	272.65 — 0.00
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	48.56	21.20 — 0.00	1029.48 — 0.00
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.38	177.98 — 16.20	67.63 — 6.16
31	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2.36	2496.48 — 531.00	5891.70 — 1253.15
32	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KT-20-9 (0,59 m3)	buc	4.00	1833.00 — 0.00	7332.00 — 0.00
33	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KTP1-20-1(0,51 m3)	buc	2.00	2500.00 — 0.00	5000.00 — 0.00
34	pret	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-400	buc	2.00	1700.00 — 0.00	3400.00 — 0.00
Total Evacuare ape pluviale. Separator de ulei auto						63845.38
Incluziv salariu						15984.57
		1.4. Banci. Urne				
35	TsH91A	Instalarea banci din beton cu lemn (de exclus beton, apa, betonist)	buc	14.00	3305.75 — 105.75	46280.50 — 1480.50

1	2	3	4	5	6	7
36	TsH91B	Instalarea urne	buc	8.00	2928.31 — 410.22	23426.49 — 3281.79

Total Banci. Urne

69706.99

Incluziv salariu

4762.29

Total capitole lucrari de constructie	100.00 +	1868768.95
Contributii sociale	24.00 %	74229.15
Total:	100.00 +	1942998.10
Transport materiale	7.00 %	100067.73
Cheltueli directe:	100.00 +	2043065.83
Cheltueli de regie constructii	3.00 %	61291.97
Total:	100.00 +	2104357.81
Beneficiu de deviz	2.00 %	42087.16

Total Lucrari de constructie

2146444.96

2. Utilaje

37	pret	Separator de ulei auto inclusiv montare	buc	1.00	45000.00 — 0.00	45000.00 — 0.00
----	------	---	-----	------	-----------------------	-----------------------

Total utilaje	100.00 +	45000.00
Colectarea materialelor	1.20 %	540.00
Total Utilaje		45540.00

Total capitole	100.00 +	2191985
TVA	20.00 %	438397

Total deviz:

2630382

L.S.

Intocmit

Ofertant "Andristeam" S.R.L.

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:
L.S.

Investitor

Primaria or. Nisporeni
(semnatura)

**Lucrari de Asigurare a accesului
sigur catre institutiile medicale
regionale prin imbunatatirea
mobilitatii urbane**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 1
lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 2630382 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.662	74.84	49.544
2.	7123010010200	Betonist	h-om	3.30	74.84	246.972
3.	7123011000200	Betonist	h-om	38.80	74.84	2903.792
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2.20	74.84	164.648
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	52.31	74.84	3914.91
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	213.40	45.00	9603.00
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	82.761	45.00	3724.254
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	768.181	45.00	34568.154
9.	7129020012800	Pavator	h-om	3139.775	74.84	234980.761
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	250.76	74.84	18766.878
11.	9312040019600	Sapator	h-om	4.88	74.84	365.219
		Total:				309288.133

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1212121212121	apa	m3	1.20	31.25	37.50
2.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	202.92	31.25	6341.25
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5.04	31.25	157.50
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1078.297	450.00	485233.875
5.	2513206621460	Banca din beton cu lemn	buc	14.00	3200.00	44800.00
6.	2663102100000	Beton	m3	1.672	1350.00	2257.20
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36.00	0.00	0.00
8.	2663102100015	Beton clasa C15	m3	1.80	1350.00	2430.00
9.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1.359	1350.00	1834.65
10.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0.24	18.00	4.32
11.	2666122800288	Bordura beton pentru drum cu dimensiuni 100x25x15	m	804.00	85.83	69007.32
12.	26611264332005	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-400	buc	2.00	1700.00	3400.00
13.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1.423	2.20	3.131
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2452.80	2.20	5396.16

15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6800.00	2.20	14960.00
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33447.50	2.20	73584.50
17.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0.498	500.00	249.05
18.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.494	34.00	16.796
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	85.00	120.00	10200.00
20.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	10.086	180.00	1815.48
21.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0.50	10.00	5.00
22.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	11.658	10.00	116.58
23.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	10.00	920.00	9200.00
24.	26611264332003	Inel prefabricat pt. camine KT-20-9 (0,59 m3)	buc	4.00	1833.00	7332.00
25.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	3.38	350.00	1183.00
26.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0.164	1100.00	180.07
27.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21.25	350.00	7437.50
28.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	181.90	350.00	63665.00
29.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6.72	350.00	2352.00
30.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8.513	350.00	2979.655
31.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6.00	15.00	90.00
32.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.042	450.00	18.675
33.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	20.00	1.00	20.00
34.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	40.00	0.80	32.00
35.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	3755.50	129.16	485060.38
36.	2661112800656	Placi din beton, pentru trotuare 42mm	m2	558.25	104.16	58147.32
37.	26611264332004	Placi prefabricate pt. camine KTP1-20-1(0,51 m3)	buc	2.00	2500.00	5000.00
38.	2666122800285	Rigola cu capac metalic - Uluc de vanalizare OL-25 cu dimensiunile 47x17x15 cm, greutate 16,5 kg	m	40.20	200.00	8040.00
39.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0.50	12.00	6.00
40.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.20	48.00	9.60
41.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.40	48.00	19.20
42.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	47.52	110.00	5227.20
43.	26611264332041	Separator de ulei auto inclusiv montare	buc	1.00	45000.00	45000.00
44.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	10.00	560.00	5600.00
45.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	40.00	0.40	16.00
46.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	20.00	1.00	20.00
47.	2521216700516	Teava din PVC mufata d.160	m	105.022	117.00	12287.632
48.	1111000100002	Tuie H cel putin 1,2 m	buc	52.00	280.00	14560.00
49.	2030112931102	Urne	buc	8.00	2400.00	19200.00
50.	2320166200676	White spirit	kg	0.16	34.00	5.44
		Total:				1474538.98

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
---	-------------	----------------------	----------	-----------	--------	------

1.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	180.047	200.00	36009.48
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23.55	150.00	3532.425
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	39.48	450.00	17766.00
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2.513	900.00	2262.06
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4.152	400.00	1660.80
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	68.60	400.00	27440.00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	34.595	250.00	8648.75
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	125.843	250.00	31460.625
9.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0.20	30.00	6.00
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0.779	350.00	272.65
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14.234	60.00	854.058
12.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.058	500.00	29.00
		Total:				129941.848

Antreprenor:

"Andristeam" S.R.L.

Beneficiar:

Primaria or. Nisporeni

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

Primaria or. Nisporeni

Lucrari de Asigurare a accesului sigur catre institutiile medicale regionale prin imbunatatirea mobilitatii urbane

Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1

lucrari de amenajare

(formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de amenajare - Parcare				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			840.00 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.1000	400.00	840.00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			532.00 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.3300	400.00	532.00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			92.70 92.70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.0600	45.00	92.70
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			21.20 0.00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0.1060	200.00	21.20
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			178.00 16.20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	45.00	16.20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0040	450.00	1.80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	400.00	160.00
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377.10 377.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.3800	45.00	377.10

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1070.90 135.90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3.0200	45.00	135.90
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3.7400	250.00	935.00
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=20 cm)	m3			688.19 27.69
	7129020012800	Pavator	h-om	0.3700	74.84	27.691
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1.3110	450.00	589.95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.2320	31.25	7.25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	250.00	38.25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	150.00	3.45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0480	450.00	21.60
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm)	m2			215.19 44.13
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	74.84	43.422
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	45.00	0.711
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1.0150	129.16	131.097
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.20	3.52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.20	17.314
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	350.00	1.75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	350.00	14.98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	120.00	2.40
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x25x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			135.35 39.68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	45.00	6.75
	7129020012800	Pavator	h-om	0.4400	74.84	32.93
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0450	0.00	0.00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9200	2.20	6.424
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0080	350.00	2.80
	2666122800288	Bordura beton pentru drum cu dimensiuni 100x25x15	m	1.0050	85.83	86.259
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	31.25	0.188

1	2	3	4	5	6	7
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377.10 377.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.3800	45.00	377.10
12	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			10.48 10.48
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.1400	74.84	10.478
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			796.33 360.73
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	74.84	360.729
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	110.00	435.60
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			138.54 49.39
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.6600	74.84	49.394
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	31.25	31.25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.3860	150.00	57.90
15	TsH24A	Plantari Tuie H cel putin 1,2 m	buc			319.63 26.35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.0200	45.00	0.90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.3400	74.84	25.446
	1111000100002	Tuie H cel putin 1,2 m	buc	1.0400	280.00	291.20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0020	31.25	0.063
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0.1200	15.00	1.80
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0.0100	10.00	0.10
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0.0100	12.00	0.12
16	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla	1 km			15518.25 247.72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3.3100	74.84	247.72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0010	350.00	0.35
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1.2000	18.00	21.60
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50.4300	180.00	9077.40
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2.4700	34.00	83.98
	2320166200676	White spirit	kg	0.8000	34.00	27.20
	1111000100020	Microbule de sticla	kg	16.9000	350.00	5915.00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.2900	500.00	145.00
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			753.90 58.90
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	74.84	24.697
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	45.00	34.20
	2663102100000	Beton	m3	0.1000	1350.00	135.00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1.0000	560.00	560.00

1	2	3	4	5	6	7
18	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			958.04 26.36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	74.84	16.465
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	45.00	9.90
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1.0000	920.00	920.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	0.40	1.60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	1.00	2.00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	0.80	3.20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.00	2.00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	48.00	0.96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	48.00	1.92
		1.2. Lucrari de amenajare - Acces pietonal				
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377.10 377.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.3800	45.00	377.10
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1020.30 396.90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.8200	45.00	396.90
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10.3900	60.00	623.40
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3			688.19 27.69
	7129020012800	Pavator	h-om	0.3700	74.84	27.691
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1.3110	450.00	589.95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.2320	31.25	7.25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	250.00	38.25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	150.00	3.45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0480	450.00	21.60
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj vibropresat grosime 4.2 cm)	m2			189.82 44.13
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	74.84	43.422
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	45.00	0.711
	2661112800656	Placi din beton, pentru trotuare 42mm	m2	1.0150	104.16	105.722

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.20	3.52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.20	17.314
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	350.00	1.75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	350.00	14.98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	120.00	2.40
		1.3. Evacuare ape pluviale. Separator de ulei auto				
23	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			174.60 174.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.8800	45.00	174.60
24	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1.005	m			153.29 29.19
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0.3900	74.84	29.188
	2521216700516	Teava din PVC mufata d.160	m	1.0450	117.00	122.876
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0.1160	10.00	1.166
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0.0020	30.00	0.06
25	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip, H=100 mm)	m3			404.40 45.65
	9312040019600	Sapator	h-om	0.6100	74.84	45.652
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.0250	350.00	358.75
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13.95 13.95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	45.00	13.95
27	DE10A	Rigola cu capac metalic - Uluc de vanalizare OL-25 cu dimensiunile 47x17x15 cm, greutate 16,5 kg	m			310.84 39.68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	45.00	6.75
	7129020012800	Pavator	h-om	0.4400	74.84	32.93
	2663102100015	Beton clasa C15	m3	0.0450	1350.00	60.75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9200	2.20	6.424
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0080	350.00	2.80

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800285	Rigola cu capac metalic - Uluc de vanalizare OL-25 cu dimensiunile 47x17x15 cm, greutate 16,5 kg	m	1.0050	200.00	201.00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	31.25	0.188
28	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717.50 0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.0500	350.00	717.50
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			21.20 0.00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0.1060	200.00	21.20
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			177.98 16.20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	45.00	16.20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0040	450.00	1.776
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	400.00	160.00
31	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1.005	m3			2496.48 531.00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5.6400	74.84	422.098
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2.4200	45.00	108.90
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0.5730	1350.00	777.394
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0.2100	500.00	105.53
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0.0690	1100.00	76.301
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.1320	350.00	46.434
	2651122100402 2	Ciment M-400	kg	0.6000	2.20	1.327
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1.0650	900.00	958.50
32	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KT-20-9 (0,59 m3)	buc			1833.00 0.00
	2661126433200 3	Inel prefabricat pt. camine KT-20-9 (0,59 m3)	buc	1.0000	1833.00	1833.00
33	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KTP1-20-1(0,51 m3)	buc			2500.00 0.00
	2661126433200 4	Placi prefabricate pt. camine KTP1-20-1(0,51 m3)	buc	1.0000	2500.00	2500.00
34	pret	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-400	buc			1700.00

1	2	3	4	5	6	7
						0.00
	26611264332005	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-400	buc	1.0000	1700.00	1700.00
		1.4. Banci. Urne				
35	TsH91A	Instalarea banci din beton cu lemn (de exclus beton, apa, betonist)	buc			3305.75 105.75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.9000	45.00	85.50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	45.00	20.25
	2513206621460	Banca din beton cu lemn	buc	1.0000	3200.00	3200.00
36	TsH91B	Instalarea urne	buc			2928.31 410.22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6000	45.00	27.00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	45.00	20.25
	7123011000200	Betonist	h-om	4.8500	74.84	362.974
	2030112931102	Urne	buc	1.0000	2400.00	2400.00
	2663102100000	Beton	m3	0.0840	1350.00	113.40
	1212121212121	apa	m3	0.1500	31.25	4.688
		2. Utilaje				
37	pret	Separator de ulei auto inclusiv montare	buc			45000.00 0.00
	26611264332041	Separator de ulei auto inclusiv montare	buc	1.0000	45000.00	45000.00

Antreprenor "Andristeam" S.R.L.
(functia, semnatura)

Beneficiar Primaria or. Nisporeni
(functia, semnatura)